empréstimos em operações atreladas ao CDI, conforme mencionado nas
rubricas “Caixa e equivalentes de caixa” e “Empréstimos, financiamentos,
debêntures e arrendamento mercantil financeiro”, respectivamente. A
Administração entende que tal prática mitiga substancialmente eventuais riscos
derivados de oscilações na taxa de juros de mercado.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras individuais intermediárias--Continuação
31 de março de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

85

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos impactos foi desenvolvida considerando a
exposição à variação do CDI, único indexador dos empréstimos contratados pela
Companhia e por suas controladas, calculados com base em taxas referenciais
futuras do CDI divulgados pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

 Controladora

 31/03/2022

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário

  Saldo Cenário possível remoto possível remoto

 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI

105.600

10.505

13.111

15.722

7.904

5.307

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/Swap Alta CDI

(303.877)

(26.285)

(30.271)

(34.170)

(22.208)

(18.035)

Exposição líquida  (198.277) (15.780) (17.160) (18.448) (14.304) (12.728)

 Consolidado

 31/03/2022

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário

  Saldo Cenário possível remoto possível remoto

 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos e

valores mobiliários
Baixa
CDI

219.739

11.244

14.017

16.795

8.474

5.709

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap

Alta
CDI

(844.517)

(153.371)

(181.942)

(211.594)

(125.839)

(99.307)

Exposição líquida  (624.778) (142.127) (167.925) (194.799) (117.365) (93.598)

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras individuais intermediárias--Continuação
31 de março de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

86

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade—Continuação

 Controladora

 31/12/2021

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário

  Saldo Cenário possível remoto possível remoto

 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos
e valores mobiliários

Baixa
CDI

89.990

8.824

11.076

13.357

6.599

4.403

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/Swap

Alta
CDI

(392.444)

(38.157)

(56.679)

(75.108)

(19.536)

(812)

Exposição líquida  (302.454) (29.333) (45.603) (61.751) (12.937) 3.591

 Consolidado

 31/12/2021

Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI

   Cenário Cenário Cenário Cenário

  Saldo Cenário possível remoto possível remoto

 Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/ títulos

e valores mobiliários
Baixa
CDI

306.864

16.356

20.452

24.575

12.286

8.244

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap

Alta
CDI

(868.557)

(135.013)

(173.777)

(213.361)

(97.033)

(59.804)

Exposição líquida  (561.693) (118.657) (153.325) (188.786) (84.747) (51.560)

31.1.3. Risco de liquidez

Em virtude da natureza dinâmica dos negócios da Companhia, o Departamento de
Operações Financeiras mantém flexibilidade na captação mediante a manutenção de
linhas de crédito bancárias.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras individuais intermediárias--Continuação
31 de março de 2022
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

87

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.3. Risco de liquidez--Continuação